Gabinete do Prefeito

Araraquara
Araraquara, 30 de junho de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, encaminhamos, por

meio deste, resposta ao Requerimento nº 1004/2025, de autoria dos Vereadores ALCINDO

SABINO E FABI VIRGÍLIO, por meio do qual são solicitadasinformações relativas à execução

orçamentáriada FUNDARTno primeiro semestre do exercício de 2025.

Conforme manifestação da Secretaria Municipal da

Cultura, informamos que o valor previsto na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2025 para

repasse à FUNDART é de R$ 4.215.080,00 (quatro milhões, duzentos e quinze mil e oitenta

reais). Até o encerramento do primeiro semestre, foi repassado o montante de R$

573.715,72 (quinhentos e setenta e três mil, setecentos e quinze reais e setenta e dois

centavos), conformedemonstrado no quadro a seguir:

QUADRO 1 - Repasses realizados no 1º semestre de 2025

Fevereiro, 10/02/2025 R$ 100.000,00
Fevereiro, 10/02/2025 R$ 51.256,67
Fevereiro 21/02/2025 R$ 100.000,00
Fevereiro 25/02/2025 R$ 100.000,00
Março 26/03/2025 R$ 150.000,00

Maio 15/05/2025 R$ 72.459,05
573.715,72

Araraquara

Para fins de maior detalhamento,seguem em anexo os

seguintes relatórios:

e Balancete por natureza da despesa;

e Balancete da despesa por programa e ação;

e Relatório com as respectivas despesas realizadas por projeto.

Destacamosque os critérios utilizados para a execução

das ações apoiadas ou financiadas pela FUNDART são aqueles previamente definidos e

em conformidade com as ações culturais tradicionalmenterealizadas pelo Município.

Renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais

que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

“

LUIS CLÁUDIO XAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACF 36.428/2025